Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 23/05/2022 13:25 (DANILO DOS SANTOS BÔAVIDA)

RESENHAS-DCCONV Nº 316, DE 23 DE MAIO DE 2022
Código de validação: 11672875BE
RES-DCCONV - 3162022
( relativo ao Processo 208722022 )

RESENHA DA NOTA DE EMPENHO N.° 2022NE000355/FERJ; PROCESSO ADMINISTRATIVO N.° 20.872/2022; OBJETO:
CONTRATAÇÃO DE VICTOR HUGO LOUREIRO TAPIAS GOMES PARA MINISTRAR O CURSO DE “INTELIGÊNCIA
EMOCIONAL” A SER REALIZADO NO PERÍODO DE 23 A 24 DE JUNHO DE 2022, COM CARGA HORÁRIA DE 16
(DEZESSEIS) HORAS/AULA; BASE LEGAL: ART. 25, II, C/C ART. 13, VI, DA LEI Nº 8.666/1993; CONTRATANTE: TRIBUNAL
DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO; CONTRATADO: VICTOR HUGO LOUREIRO TAPIAS GOMES; CPF: 375.620.558-40;
DATA DE EMISSÃO DA NOTA DE EMPENHO: 23/05/2022; VALOR DA NOTA DE EMPENHO: R$ 4.576,00 (QUATRO MIL,
QUINHENTOS E SETENTA E SEIS REAIS); DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNID. ORÇAMENTÁRIA: 04901 - FUNDO ESPECIAL
DE MODERNIZAÇÃO E REAP. DO JUDICIÁRIO - FERJ; FUNÇÃO: 02 – JUDICIÁRIA; SUBFUNÇÃO: 128 - FORMAÇÃO DE
RECURSOS HUMANOS; PROGRAMA: 0543 – PRESTAÇÃO JURISDICIONAL; AÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 4437 - GESTÃO E
CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS; NATUREZA DE DESPESA: 339036 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA FÍSICA; MODALIDADE DO EMPENHO: ORDINÁRIO; MODALIDADE DE LICITAÇÃO: 07 - LICITAÇÃO INEXIGÍVEL.
ORDENADOR DE DESPESA: CÉLIA REGINA PEREIRA DA SILVA.

PALÁCIO DA JUSTIÇA "CLÓVIS BEVILÁCQUA" DO ESTADO DO MARANHÃO, em São Luís, 23 de maio de 2022.

FLAVIA DE JESUS COSTA MORAES BUNA
Auxiliar Judiciária - Apoio Administrativo

Divisão de Contratos e Convênios
Matrícula 103762

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 23/05/2022 10:37 (FLAVIA DE JESUS COSTA MORAES BUNA)

RESENHAS-DCCONV Nº 315, DE 23 DE MAIO DE 2022
Código de validação: B3BAFDF904
RES-DCCONV - 3152022
( relativo ao Processo 206152022 )

TERMORATIF-GP - 792022 (RELATIVO AO PROCESSO 206152022). TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE. O
PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO - TJMA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES, E EM
CUMPRIMENTO ÀS DETERMINAÇÕES CONTIDAS NO ART. 26 DA LEI Nº 8.666/93, RATIFICA A INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO EM FAVOR DE DANIEL PEREIRA DE SOUZA, CPF Nº 319.707.103-49, NO VALOR TOTAL DE R$ 9.360,00 (NOVE
MIL, TREZENTOS E SESSENTA REAIS), ACRESCIDOS DA COTA PATRONAL NO PERCENTUAL DE 20% (VINTE POR
CENTO) NO VALOR DE R$ 1.872,00 (MIL OITOCENTOS E SETENTA E DOIS REAIS), COM BASE NO ARTIGO 25, INCISO II,
C/C ART. 13, INCISO VI DA LEI Nº 8.666/93, PARA SER PROFESSOR NO “CURSO DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA", A SER
REALIZADO PELA PLATAFORMA EAD, DA ESMAM, NO PERÍODO DE 3 DE JUNHO A 5 DE JULHO DE 2022, CONFORME
DOCUMENTOS E PARECER DA ASSESSORIA JURÍDICA DA PRESIDÊNCIA, CONSTANTES NESTE PROCESSO
ADMINISTRATIVO. SÃO LUÍS, 18 DE MAIO DE 2022.

PALÁCIO DA JUSTIÇA "CLÓVIS BEVILÁCQUA" DO ESTADO DO MARANHÃO, em São Luís, 23 de maio de 2022.

DANILO DOS SANTOS BÔAVIDA
Matrícula 55101838

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 23/05/2022 09:47 (DANILO DOS SANTOS BÔAVIDA)

Diretoria de Recursos Humanos

EDITAL-DRH Nº 31, DE 20 DE MAIO DE 2022
Código de validação: 4D3BEC6A26
EDT-DRH - 312022

13º EDITAL DE CONVOCAÇÃO DOS SERVIDORES CONTEMPLADOS NO XVII CONCURSO DE REMOÇÃO
A DIRETORA DE RECURSOS HUMANOS DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO torna público o

13º EDITAL DE CONVOCAÇÃO DOS SERVIDORES CONTEMPLADOS NO XVII CONCURSO DE REMOÇÃO, conforme item
5.1.3 do Edital 37/2021.

Os servidores contemplados, abaixo em negrito, deverão confirmar o interesse na remoção:
5.1.4 No prazo de 02 (dois) dias úteis, contados a partir da divulgação de cada edital de convocação a que se refere o item 5.1.3,
o candidato contemplado com a vaga terá que confirmar o interesse em ser removido, exclusivamente via internet, no
endereço eletrônico www.tjma.jus.br, no sistema de Remoção acessado pelo “Sentinela”, que ficará disponível ao candidato no
prazo de confirmação, sob pena de configurar desistência tácita.

Página 95 de 158 Diário da Justiça Eletrônico Disponibilização: 24/05/2022
Edição nº 91/2022 Publicação: 25/05/2022

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO - Praça Dom Pedro II, s/n Centro - CEP 65010-905 - São Luis-MA - Fone: (98) 3198-4300 - www.tjma.jus.br
Diário da Justiça Eletrônico - Diretoria Judiciária - Divisão do Diário da Justiça Eletrônico - Fone: (98) 3198-4404 / 3198-4409 - publicacoes@tj.ma.gov.br

A remoção do servidor somente se efetivará com a respectiva portaria, devendo o servidor contemplado continuar
exercendo suas atribuições na comarca de origem até a publicação da mesma.
ANALISTA JUDICIÁRIO – DIREITO

Matrícula Nome DESTINO ORIGEM

160408 POLLYANNA DOS SANTOS GOMES
SÃO LUÍS -

ENTRÂNCIA FINAL
SÃO JOSÉ DE

RIBAMAR

162883 DANILO MELO SANTOS
SÃO LUÍS -

ENTRÂNCIA FINAL
RAPOSA

160614 SAULO CARNEIRO DE OLIVEIRA
SÃO LUÍS -

ENTRÂNCIA FINAL
BARREIRINHAS

160127 ALEX JORGE FREIRE DOS ANJOS
SÃO LUÍS -

ENTRÂNCIA FINAL
ARARI

OFICIAL DE JUSTIÇA
Matrícula Nome DESTINO ORIGEM

69682 FRANCISCO SOUSA CARVALHO IMPERATRIZ BACABAL
75069 ANTONIO DANTAS NOBREGA IMPERATRIZ JOÃO LISBOA
147579 JULIANA FREITAS DE SOUZA IMPERATRIZ JOÃO LISBOA
80440 JOSÉ WENDEL DE SOUSA SENA TIMON CAXIAS

107961 MARCIO FLAVIO ARAUJO PORTELA
SÃO JOSÉ DE

RIBAMAR
SANTA RITA

118802
CARLOS ALEXANDRE MEDEIROS

MUNIZ
SÃO JOSÉ DE

RIBAMAR
MORROS

98178 EZEQUIAS ARAÚJO CUNHA TIMON CAXIAS

119339 BRAULIO DE SOUSA PEDROSA
SÃO LUÍS -

ENTRÂNCIA FINAL
AÇAILÂNDIA

147413
IGOR LEONARDO ARAÚJO

CORDEIRO
SÃO LUÍS -

ENTRÂNCIA FINAL
VITÓRIA DO MEARIM

147405
ANDRÉA DOMINICI SOARES

SERENO
SÃO LUÍS -

ENTRÂNCIA FINAL
VITORINO FREIRE

151472 JOSÉ VALBER AGUIAR IMPERATRIZ AÇAILÂNDIA

153015
ADSON VIEIRA MELONIO DO

NASCIMENTO
SÃO JOSÉ DE

RIBAMAR
BALSAS

TÉCNICO JUDICIÁRIO – APOIO TÉCNICO ADMINISTRATIVO
Matrícula Nome DESTINO ORIGEM

117382
MARLI SENA DA SILVA

CAVALCANTE
TIMON PRESIDENTE DUTRA

148205
ANDRÉ DAS CHAGAS VIANA

PLÁCIDO
VITORINO FREIRE BACABAL

161794 FÁBIO GOMES PEREIRA ANDRADE IMPERATRIZ GRAJAÚ
1504026 LENA QUEIROZ SERENO TIMON COELHO NETO

164772
HILDENEIDE LIRDSA SILVA DO

MONTE
IMPERATRIZ MONTES ALTOS

164921 DELMA DA SILVA PINHEIRO ITAPECURU-MIRIM
SANTO ANTÔNIO DOS

LOPES
AUXILIAR JUDICIÁRIO – APOIO ADMINISTRATIVO

Matrícula Nome DESTINO ORIGEM

108837
FRANCISCA LILIAN FERREIRA

SOUSA
IMPERATRIZ BURITICUPU

161406 SINTIA MARIA FERNANDES MAIA MIRINZAL ARAME

150896 HEBER MARCOS QUEIROZ
SÃO LUÍS -

ENTRÂNCIA FINAL
BALSAS

161711 DENISE DA SILVA GUERRA LIMA TIMON COELHO NETO

161166
FABIO HENRIQUE SALGADO

ARAÚJO
SÃO LUÍS -

ENTRÂNCIA FINAL
BACURI

161174 BRUNO JACKSON SILVA SANTOS TIMON PARNARAMA

173757 FELIPE NASCIMENTO FONTES
SÃO LUÍS -

ENTRÂNCIA FINAL
IMPERATRIZ

173534 JUCIANE DE JESUS ARAUJO
SÃO LUÍS -

ENTRÂNCIA FINAL
VARGEM GRANDE

165431 ROSEANE MONTEIRO SANTOS TIMON CAXIAS
165381 LILIANE DA SILVA LIMA TIMON CAXIAS

165084
SABRINA MARY ALBUQUERQUE DE

ANDRADE
IMPERATRIZ AÇAILÂNDIA

172874 LETICIA SILVA CUNHA IMPERATRIZ MONTES ALTOS
172866 JARBAS INÁCIO BRANDÃO IMPERATRIZ AÇAILÂNDIA

173666 WENISON SOUSA NASCIMENTO IMPERATRIZ
AMARANTE DO

MARANHÃO
165399 JOSÉ WELSON SOUSA BEZERRA TIMON CAXIAS
175794 NILZETH ALVES OLIVEIRA IMPERATRIZ AÇAILÂNDIA

PALÁCIO DA JUSTIÇA "CLÓVIS BEVILÁCQUA" DO ESTADO DO MARANHÃO, em São Luís, 20 de maio de 2022.

Página 96 de 158 Diário da Justiça Eletrônico Disponibilização: 24/05/2022
Edição nº 91/2022 Publicação: 25/05/2022

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO - Praça Dom Pedro II, s/n Centro - CEP 65010-905 - São Luis-MA - Fone: (98) 3198-4300 - www.tjma.jus.br
Diário da Justiça Eletrônico - Diretoria Judiciária - Divisão do Diário da Justiça Eletrônico - Fone: (98) 3198-4404 / 3198-4409 - publicacoes@tj.ma.gov.br